ТВЕРСКАЯ ОБЛАСТЬ
[image: Герб]
АДМИНИСТРАЦИЯ КАШИНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
	от 10.12.2020	                      г. Кашин	              № 832

	О создании Совета по культуре Кашинского городского округа
Тверской области

В целях обеспечения объективного и качественного подхода к выработке муниципальной политики в сфере культуры, искусства, историко -культурного наследия, обеспечения единого культурного пространства и создания равных условий по обеспечению услугами культуры различных категорий населения Кашинского городского округа, Администрация Кашинского городского округа

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Создать Совет по культуре Кашинского городского округа Тверской области.
2. Утвердить состав Совета по культуре Кашинского городского округа Тверской области (Приложение 1).
3. Утвердить Положение о Совете по культуре Кашинского городского округа Тверской области (Приложение 2).
4. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования в газете «Кашинская газета» и подлежит размещению на официальном сайте Кашинского городского округа в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Глава Кашинского городского округа                                               Г.Г. Баландин

[bookmark: _GoBack]

	Приложение 1
к постановлению Администрации Кашинского городского округа
    от 10.12.2020 года №832

Состав
Совета по культуре
Кашинского городского округа Тверской области

	Председатель Совета:
Давыдова Юлия Валерьевна

-

Заместитель Главы Администрации Кашинского городского округа, заведующий Отделом образования

	Заместитель Председателя Совета:
Кузьмин Александр Викторович

-

Председатель Комитета по культуре, туризму, спорту и делам молодежи Администрации Кашинского городского округа

	Секретарь Совета:
Малышева Юлия Анатольевна

-

ведущий специалист – эксперт Комитета по культуре, туризму, спорту и делам молодежи Администрации Кашинского городского округа

	Члены Совета:

	Кулагина Ксения Александровна
	-
	заместитель Председателя Комитета по культуре, туризму, спорту и делам молодежи Администрации Кашинского городского округа;

	Русова Любовь Николаевна
	-
	директор Муниципального бюджетного учреждения культуры «Городской Дом культуры» Кашинского городского округа;

	Корзинова Елена Константиновна
	-
	председатель совета ветеранов Администрации Кашинского городского округа, Почетный работник культуры и искусства Тверской области;

	Полякова Ирина Игоревна
	-
	директор Муниципального бюджетного образовательного учреждения дополнительного образования «Кашинская детская школа искусств»;

	Константинова Татьяна Николаевна
	-
	директор Муниципального туристического учреждения «Жемчужина»;

	Козлова Галина Юрьевна
	-
	художественный руководитель Муниципального бюджетного учреждения культуры «Городской Дом культуры» Кашинского городского округа, Почетный работник культуры и искусства Тверской области;

	Лубова Ирина Юрьевна
	-
	директор Муниципального учреждения культуры «Кашинская централизованная библиотечная система»;

	Хайлова Оксана Львовна
	-
	заведующий студией изобразительного и декоративно – прикладного творчества Муниципального бюджетного учреждения культуры «Городской Дом культуры» Кашинского городского округа

	Приложение 2
к постановлению Администрации Кашинского городского округа
    от 10.12.2020 года №832

Положение
о Совете по культуре Кашинского городского округа Тверской области

1. Общие положения

1.1. Совет по культуре Кашинского городского округа Тверской области (далее - Совет) является постоянно действующим общественным, консультативным, совещательным органом, созданным в целях подготовки рекомендаций и предложений по вопросам разработки и реализации единой муниципальной политики в сфере культуры и искусства, историко -культурного наследия, а также подготовки предложений о разработке и совершенствовании нормативных правовых актов, регулирующих данную сферу общественных отношений на территории Кашинского городского округа Тверской области (далее – Кашинский городской округ).
1.2. Совет осуществляет свою деятельность на территории Кашинского городского округа, руководствуясь Конституцией Российской Федерации, федеральным законодательством, законодательством Тверской области, муниципальными правовыми актами и настоящим Положением.
1.3. Совет строит свою работу на основе коллегиального, свободного, делового обсуждения и решения вопросов, руководствуясь принципами гласности, независимости, законности и широкой инициативы.
1.4. Совет в своей работе взаимодействует в установленном порядке с органами местного самоуправления Кашинского городского округа, общественными организациями, иными юридическими и физическими лицами.
1.5. Решения, принятые Советом, носят рекомендательный характер.
1.6. Положение о Совете и его состав утверждаются постановлением Администрации Кашинского городского округа.

2. Основные задачи и функции Совета

2.1. Основными задачами Совета являются:
2.1.1. обеспечение гармоничной благоприятной культурной среды Кашинского городского округа;
2.1.2. формирование позитивного имиджа Кашинского городского округа, как культурного центра;
2.1.3. рассмотрение вопросов, имеющих важное значение для развития культуры и искусства на территории Кашинского городского округа, мобилизация муниципальных ресурсов и общественности на решение поставленных задач;
2.1.4. обсуждение проектов правовых актов в части формирования и проведения политики в области культуры и искусства, имеющих широкое общественное значение;
2.1.5. информирование населения о сути решений, принимаемых в области культуры и искусства.
2.2. Совет выполняет следующие функции:
2.2.1. рассматривает проекты программ и планов развития культуры и искусства в Кашинском городском округе, проекты муниципальных правовых актов по вопросам культуры и искусства и вносит в органы местного самоуправления Кашинского городского округа соответствующие предложения;
2.2.2. содействует развитию культуры и искусства на территории Кашинского городского округа, в том числе профессионального и самодеятельного творчества, а также реализации прав граждан на свободу художественного творчества в различных видах и жанрах искусства и самодеятельного творчества, широкого доступа к национальным, историческим, культурным и природным ценностям;
2.2.3. взаимодействует с органами местного самоуправления, организациями различных форм собственности, в том числе общественными организациями для решения основных вопросов развития культуры и искусства Кашинского городского округа, а также в целях организации культурного обслуживания различных слоев населения;
2.2.4. оказывает содействие органам местного самоуправления, организациям различных форм собственности в организации подготовки и проведения мероприятий в сфере культуры на территории Кашинского городского округа;
2.2.5. оказывает необходимое содействие учреждениям культуры и искусства Кашинского городского округа, творческим коллективам, общественным организациям;
2.2.6. подготавливает предложения по обращениям граждан, касающимся вопросов развития культуры и искусства в Кашинском городском округе;
2.2.7. подготавливает предложения и рекомендации по иным вопросам, касающимся разработки и реализации муниципальной политики в сфере культуры и искусства;
2.2.8. изучает общественное мнение.

3. Порядок формирования и состав Совета

3.1. Состав Совета формируется из числа граждан различных групп населения Кашинского городского округа, представителей учреждений культуры и искусства Кашинского городского округа, представителей библиотечной системы, представителей учреждений дополнительного образования детей, а также представителей творческих коллективов, по согласованию с ними и утверждаются постановлением Администрации Кашинского городского округа. В состав Совета могут быть включены депутаты Кашинского городского округа (по согласованию), иные представители органов местного самоуправления Кашинского городского округа.
3.2. Членом Совета может быть любое дееспособное лицо, обладающее специальными познаниями в сфере культуры и искусства и готовое оказывать консультативно - информационную поддержку на добровольной и безвозмездной основе.
3.3. В составе Совета предусматриваются: председатель, заместитель председателя, секретарь и члены Совета, работающие на общественных началах.
3.4. Работой Совета руководит председатель Совета, в его отсутствие - заместитель Председателя. Секретарь Совета обеспечивает организацию деятельности Совета.
3.5. Председатель Совета:
3.5.1. организует работу Совета, несет персональную ответственность за результаты этой работы;
3.5.2. представляет Совет в отношениях с населением Кашинского городского округа, органами местного самоуправления, организациями, действующими на территории Кашинского городского округа;
3.5.3. обеспечивает отчетность деятельности Совета;
3.5.4. распределяет обязанности между членами Совета, дает им поручения;
3.5.5. назначает, созывает и ведет заседания Совета, следит за соблюдением установленного порядка его работы, осуществляет руководство подготовкой заседаний Совета;
3.5.6. подписывает протоколы заседаний Совета.
3.5.7. информирует членов Совета о выполнении решений Совета;
3.5.8. утверждает персональный состав рабочих групп Совета и их руководителей;
3.5.9. привлекает к работе Совета экспертов, специалистов и ученых;
3.5.10. принимает меры по обеспечению гласности и учету общественного мнения о работе Совета;
3.5.11. осуществляет иные полномочия, не противоречащие действующему законодательству.
3.6. Заместитель председателя Совета выполняет по поручению председателя отдельные его функции, несет ответственность за выполнение планов и решений Совета, замещает председателя Совета в случае его отсутствия или невозможности осуществления им своих обязанностей.
3.7. Секретарь Совета:
3.7.1. проводит текущую организационную работу;
3.7.2. отвечает за подготовку и проведение заседаний Совета;
3.7.3. ведет учет посещения заседаний членами Совета, а также учет выполняемых ими поручений;
3.7.4. анализирует ход выполнения планов и решений Совета, о результатах информирует председателя Совета и его заместителя;
3.7.5. подписывает протоколы заседаний Совета, ведет документацию Совета.
3.8. Члены Совета участвуют в заседаниях Совета без права замены, имеют право вносить на его рассмотрение предложения и рекомендации по вопросам, относящимся к компетенции Совета.
3.9. Члены Совета обязаны:
3.9.1. участвовать в работе Совета, присутствовать на его заседаниях, выполнять его решения и принятые на себя перед Советом обязательства;
3.9.2. соблюдать настоящее Положение.
3.10. Предложения по обновлению своего состава обсуждаются на заседаниях Совета и рекомендуются к принятию постановления Администрации Кашинского городского округа.

4. Организация деятельности Совета

4.1. Совет осуществляет свои полномочия в соответствии с настоящим Положением.
4.2. Основной организационно - правовой формой работы Совета являются его заседания. Периодичность заседаний Совета определяется его председателем исходя из необходимости, но не реже одного раза в год.
4.3. Заседание Совета правомочно, если на нем присутствует не менее двух третей его членов. В случае невозможности прибыть на заседание член Совета заблаговременно извещает об этом председателя Совета.
4.4. По решению председателя Совета на заседание могут быть приглашены лица, не являющиеся членами Совета.
4.5. Повестка дня заседания Совета утверждается Председателем Совета. В проект повестки дня заседания Совета включаются вопросы, содержащиеся в плане работы Совета, а также вопросы, предложенные членами Совета.
4.6. Информация о времени созыва и месте проведения заседания Совета, а также о вопросах, вносимых на его рассмотрение, доводится до сведения членов Совета секретарем Совета не позднее, чем за одну неделю до дня заседания.
4.7. По поручению Председателя Совета подготовку материалов для рассмотрения на заседании Совета осуществляет секретарь Совета. Материалы, относящиеся к рассматриваемым на заседании Совета вопросам, рассылаются членам Совета не позднее, чем за три дня до заседания.
4.8. Решения Совета принимаются на его заседании простым большинством голосов присутствующих членов Совета. При равенстве голосов решающим является голос Председателя Совета. Лица, приглашенные на заседание Совета и не являющиеся его членами, не имеют права участвовать в голосовании.
4.9. Решения Совета оформляются протоколом, который подписывают Председатель Совета и секретарь Совета. Особое мнение члена Совета, проголосовавшего против принятого решения, излагается в письменной форме и прилагается к решению Совета.
4.10. Контроль за выполнением решений, принятых Советом, возлагается на Председателя Совета или лицо, которому это поручено в соответствии с решением Совета.
4.11. Выписки из протокола заседания Совета с указанием выработанных на Совете решений направляются секретарем Совета членам Совета и в соответствующие органы и организации не позднее двух рабочих дней после подписания протокола.

5. Права и обязанности Совета

5.1. Совет имеет право:
5.1.1. запрашивать и получать в установленном порядке от органов местного самоуправления Кашинского городского округа, муниципальных учреждений и предприятий материалы и информацию по вопросам, относящимся к компетенции Совета;
5.1.2. вносить предложения в органы местного самоуправления Кашинского городского округа по вопросам своего ведения;
5.1.3. принимать участие в мероприятиях, проводимых органами местного самоуправления Кашинского городского округа в сфере культуры и искусства в рамках полномочий Совета;
5.1.4. приглашать на свои заседания должностных лиц Администрации Кашинского городского округа, муниципальных учреждений и предприятий, представителей общественных объединений;
5.1.5. привлекать к работе Совета на безвозмездной основе руководителей предприятий, ученых, специалистов, независимых экспертов, представителей общественных организаций по согласованию с ними;
5.1.6. образовывать рабочие группы для оперативной и качественной подготовки выносимых на рассмотрение Совета материалов;
5.1.7. организовывать совместно с Администрацией Кашинского городского округа проведение опросов населения по вопросам своего ведения;
5.1.8. размещать материалы о своей работе в средствах массовой информации, выпускать собственные информационные материалы;
5.1.9. отстаивать интересы граждан Кашинского городского округа при принятии решений по общественно значимым вопросам в сфере культуры и искусства.
5.2. Совет обязан:
5.2.1. руководствоваться принципом невмешательства в оперативную деятельность органов местного самоуправления, муниципальных учреждений и предприятий;
5.2.2. своевременно информировать органы местного самоуправления Кашинского городского округа о результатах своей деятельности и состоянии работы с населением.

image1.png